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摘要摘要摘要摘要

本研究主要是以生活中的數學遊戲為研究題材，透過基本的面積、排列、組合、機率等

數學觀念，以美國職籃、傳統足球和躲避球比賽的相關概念為研究起點，探討在球賽中如欲

提高贏球的機率，攻擊者該採取什麼進攻策略，而躲避者站在哪個位置最安全等探討，以分

析出球賽中的獲勝祕訣────────本班自創的「三角戰術
1
」。最後，再將想法延伸至套橡皮圈的釘

板遊戲，比較兩者遊戲方法的相異之處。

壹、壹、壹、壹、研究動機研究動機研究動機研究動機

在班際盃躲避球賽場上，我無意間察覺那從我眼前呼嘯而過的“球”，似乎依循著直線、

三角形……等不同的路徑來回穿梭於球場之間，那畫面是一團混亂的“線”與“點（人）”之

圖像。下課後，班上同學為了能在下一場的躲避球賽中奪取較佳的成績，試圖以美國職籃 NBA
的著名戰略────────「三角進攻

2
」和傳統足球戰術────────「黃金三角

3
」為範例，發展出一套屬於我

們球隊的贏球戰略──本班自創的「三角戰術」。就在此時，球場下的我陷入沉思，球場上的

攻擊策略中，那一種傳球方式的策略最佳；而以躲避者的角度來思考，又該躲在何處存活率

較高？所以我邀集了幾位同學和老師共同挑戰這暗藏於生活中的數學遊戲，希望透過邏輯推

理的過程解開這數學迷團。

貳、研究目的貳、研究目的貳、研究目的貳、研究目的

面對日常生活中的數學問題，以實際操作與邏輯推理的模式，結合遊戲化的方式探討下列主

題：

（一）思考美國職藍 NBA 的著名戰略────────「三角進攻」和傳統足球戰術────────「黃金三角」的

啟示與意義。

（二）討論各種躲避球比賽規則的三角戰術。

（三）透過三角傳球的面積概念，歸納在玩躲避球時，該躲在哪個位置比較安全，以提高球

賽獲勝的機率。

（四）如果將釘板視為一個「特殊的躲避球場」，將球場上的進攻策略延伸到釘板遊戲中，討

論釘板遊戲與實際的躲避球賽之三角戰術有何相異之處? 

參、研究設備及器材參、研究設備及器材參、研究設備及器材參、研究設備及器材

球、球場、筆、紙、釘板、橡皮圈。

1
本班自創的「三角戰術」就是以下本研究所要探討的球賽攻擊與躲避之策略。

2
「三角進攻」是於藍球比賽中，由場上五位球員中的任何一位發動，經過 2 次轉傳才進攻的策略。若以「三

角進攻」的傳球方式進攻，在經過三人互相傳球之後的投籃機會，遠比一般單打獨鬥的成功率來得高，。
3

「黃金三角」是傳統足球戰術中，快速將球由“後場”經過“中場”傳至“前場” 的進攻策略。
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肆、研究過程肆、研究過程肆、研究過程肆、研究過程

本研究之研究過程，第一部分乃探討球場上的傳球策略，包括籃球、足球和三種不同比

賽規則的躲避球賽之三角戰術研究。第二部分利用三位攻擊者所圍成的三角形面積大小，分

析躲避者該站在躲避球場上的哪個位置，才是最安全的。第三部分，以實際操作的方式，討

論在釘板遊戲中，能用橡皮套出幾個三角形，其方法與球場上的三角戰術策略有何差異?

（一）（一）（一）（一）探討球場上的三角戰術進攻策略探討球場上的三角戰術進攻策略探討球場上的三角戰術進攻策略探討球場上的三角戰術進攻策略

以下依序以籃球、足球與躲避球的傳球策略問題來分析其三角戰術：

1、問題一：籃球比賽時，每隊上場比賽的隊員共 5 人，我們以 NBA 的著名戰略 ────────「三角

進攻」為起點來研究，討論共有幾種三角進攻的傳球策略呢?

研究過程

(1)想法一：假設有編號 1、2、3、4、5 的五個籃球投手，A 生將所有的分組方式寫出來，由

這五個球員中任選三人，可能有 123、124、125、134、135、145、234、235、245、345 等 10

組組合方式，而每一組又各有 6 種不同的傳球順序，所以可畫出的分組名單共有 6×10=60 組

傳球方式。

【圖一】

(2)想法二：B 生認為 5 個人當中，任選一人開始傳球，就有 5 種選擇方式（如圖中的攻擊策

略畫出了五條樹枝）。當確定第一個人選後，第二個人選就只剩下 4 個選擇了（圖中第二人選

所延伸出的樹枝有四枝），同樣的道理，在第一和第二個傳球人選都選定後，第三個傳球人選

便只剩下 3 種選擇方式（圖中第三人選所延伸出的樹枝只剩三枝）。而由第一人傳給第二人，

再由第二人傳給第三人，第三人再伺機投籃的方式，共有 5 ×4 ×3=60 種策略可供自由運用。

討論： 【圖二】

雖然在想法一和想法二中，都能求出三角進攻策略之名單，但是在想法一中，必須先經

過分組的方式，再排列其傳球順序，過程上比想法二來得繁雜。而想法二不但有次序性，且

過程簡單，較適於實際球場上的策略運用。

123

123 
132 
231 
213 
312 
321 

124 
142 
214 
241 
412 
421  

125

125 
152 
215 
251 
512 
521 

245

245 
254 
425 
452 
524 
542 

134

134 
143 
314 
341 
413 
431 

135

135 
153 
315 
351 
513 
531 

345

345 
354 
435 
453 
534 
543 

145

145 
154 
415 
451 
514 
541 

列出十種分
組的方式後
，再以樹枝
狀表示可能
的傳球方式。

124

235 
253 
325 
352 
523 
532 

235

234 
243 
324 
342 
423 
432 

234

攻擊策略

１ ２ ３ ４ ５

2 3 4 5 １ ２ ３ ４１ ２ ３ 5１ ２ 4 5１ 3 4 5

３ ４５ ２ ４５２ ３ ５２ ３ ４ ３ ４５１ ４ ５１ ３５１ ３ ４２４ ５１ ４ ５１２ ５１ ２ ４２３ ５１ ３ ５１２ ５１ ２ ３ ２ ３ ４１ ３ ４１ ２ ４１ ２ ３
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2、問題二：足球場上在後場有 1 名守門員和 4 名後衛，中場則配有 4 名中鋒，剩下 2 名前鋒

負責前場進攻，總計 10 名球員與 1 名守門員，每隊共 11 人。如果想在最短時間內將球由「後

場」經過「中場」傳至「前場」進攻，那傳統足球戰術────────「黃金三角」便會是一大利器。

而由「後場→中場→前場」的三角傳球策略有幾種呢？

研究過程

足球場上可分為三個不同的群體，我們以樹枝狀來表示可能的傳球方式：

【圖三】

（1）由後場 1 名守門員和 4 名後衛之中，任選一人開始傳球，可以有 5 種選擇。

（2）由中場 4 名中鋒之中，任選 1 人負責接應，可以有 4 種選擇。

（3）由前場 2 名前鋒之中，任選 1 人完成進攻，可以有 2 種選擇。

由上述分析可知：「後場→中場→前場」的三角傳球策略，

共有 5×4×2=40 種攻擊策略。

發現：

在足球場上的「黃金三角」戰術，可分為後場、中場、前場三個群體，其「黃金三角」

戰略，也能用樹枝狀來表示進攻名單，而策略數是由後場選一人（有 n 人），中場選一人（有

m 人），前場選一人（有 p 人）發動進攻，就是有 n×m×p 種進攻策略。此種想法，與我們之

前研究藍球場上的 NBA 著名戰略 ────────「三角進攻」之“想法二”有些雷同，也就是在 n 個

人當中，任選一人開始傳球，就有 n 種選擇方式，當確定第一個人選後，第二個人選假設有

m 個選擇，而第三個傳球人選有 p 種選擇，此種攻擊策略共有 n×m×p 種方式，且能用樹枝狀

圖示表示之。

3、問題三：回憶起以前玩躲避球的經驗，老師曾定出圓形、正方形與全場的躲避球比賽等不

同的遊戲規則來增加教學樂趣，在這幾種規則中，有幾種本班自定的「三角戰術」

進攻方式呢？

進攻方式

後場有 5 名球員

中場有 4 名球員

前場有 2 名球員



(1)圓形球場時：全班如有 20 人，有 6 人在外場圍成一個「圓圈」當攻擊者（如圖四），其他

14 人在圓中當躲避者，如果在外場的攻擊者採用三角戰術方式，會有幾種進

攻方式?

思考過程：

【圖四】

【圖五】

由以上的圖示與說明，共有 6×5×4=120 種可能的攻擊方式。

(2)正方形球場時：全班如有 20 人，當圍成一個正方形時（如圖六），假設每邊兩人當攻擊者，

其他 12 人當躲避者，如果在外場的攻擊者採用三角戰術方式，會有幾種進

攻方式?

思考過程：

八個球員中選擇一人當發動者，共有 8 種選擇。而除了站同邊者外，發動者可由外場的

其他人任選一人傳球給他人，所以將會有 6 個選擇機會（傳給旁邊的人是沒有意義的）。第二人接

到了球，他可以再傳給外場中的其他 5 個人，因此，進攻策略共有 8×6×5=240 個方式。

【

(3)全場躲避球場時：班際躲避球賽時，假設

外場的攻擊者採用三角

4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4
B C D E F

A B C D E F

A C D E F

進攻方式

A B D E F A B C E F A B C D FA B C D E

1發動者有 ABCDEF 六種可能，可以由攻擊者中選擇其一。

2傳球者可以選擇其他 5 個攻擊者接球。

3接到球者，可以傳給其他 4 個攻擊者。

×

○ ○

○

○

○�

○

○

內場

最後的攻擊

○

○
×○ �

內場

○ �

○○

第二個接球者有 6 個選擇

○

○ �

○

�

�

內場有 14 人
○

○ �

○�

○

內場
○�
者有 5 個選擇
在三角戰術中，傳給
4

圖六】

每邊三人當攻擊者，其他 11 人當躲避者，如果在

戰術方式，會有幾種進攻方式?
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【圖七】

我們由圖三的三角進攻策略統整之，在此場躲避球場中，目前的狀況共有 864＋792＋1584＝

3240 種的進攻方式，可見玩場躲避球，其策略還真是變化多端，樂趣無窮。

討論與研究心得：

球場上三角戰術的人員選擇，假設第一次有 n 種選擇，第二次有 m 種選擇，第三次有 p

種選擇，則共有 n×m×p 種進攻策略。雖然這種算法可以快速的算出共有多少種的進攻策略，

但是卻無法將各種進攻方式的隊員名單呈現，以便選擇最有力的攻擊策略。

相反的，球場上的進攻策略如果用樹枝來分析共有多少種方法可運用，那麼每個策略的

進攻名單就可以一目了瞭。平時在練習進攻時，盡量每一種傳球策略都能練習到，以達到教

育均等的理念，但是如果到了緊急狀況時，樹枝狀上所呈列的名單，可依每個人實際的能力，

再選出最有力的進攻方式來應戰。但是在全場躲避球比賽中，其三角戰術策略有數千種，如
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外的攻擊者都能
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內場 11 人

外場可傳給 5 人

由場外先發動，有 9
個人可選擇

傳給場內的人有 11
種選擇

內場 11 人

傳給場外的人有 8
種選擇

由場內先發動，有 11
個人可選擇

傳給場外的球員，有
9 個人可選擇

除了同邊的人，場
內外的球員都能
傳，有 16 種選擇。

三
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9×6×16=864
共有 864 種攻擊策
略

11×9×16=1584
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共有 864 種攻擊策
略
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要使用樹枝狀來分析其策略有其難處，除非先選出少數幾個技術較好的球員站在特定的點，

在賽前列出在三角戰術的樹枝狀名單，以便緊急狀況下進行攻擊。

（二）最危險的地方，就是最安全的地方（二）最危險的地方，就是最安全的地方（二）最危險的地方，就是最安全的地方（二）最危險的地方，就是最安全的地方? ? ? ? 

想贏得躲避球賽勝利，除了攻得巧，還得躲得妙。當你是被

鎖定的攻擊對象時，該站在何處才是最安全的？假設在一邊長為

9 公尺的正方形球場上，外場共有 12 名球員，分別編號為 A~L

（如圖八），我們以三角傳球的三個球員所圍成的三角形面積來

決定在面積內的安全度，也就是說，圍成的面積愈大，安全性愈

高，圍成的面積愈小，站在那個面積下的危險性就愈高。雖然

「三角戰術」策略中，將球傳給旁邊的人是沒有意義的，但是以

躲避者的角度來思考，我們必須將每一種可能的情況都考慮，因

為攻擊者可能是採直接攻擊的方式，而非經三角傳球的方式攻擊。

我們用實際測量的方式，量出三角形面積的底與高，算出面

積大小後，本班將面積小於 15m
2
的三角形認定為「危險區」，面積

大於 15 m
2
且小於 30 m

2
認定為「一般區」 ，面積大於 30m

2
認定為

「安全區」，並將實際結果與分析呈列於下。

1、首先我們先將所有可能的三角形面積一一求出：

分類 第一類 第二類 第三類

面積約 4.5 9 13.5 18 22.5 27 31.5 36 40.5

三

角

形

ΔABE

ΔABL

ΔAIL

ΔBCE

ΔBCL

ΔBJK

ΔBKL

ΔCDE

ΔCDL

ΔCEF

ΔDEH

ΔEFH

ΔFGH

ΔFHI

ΔFIJ

Δ

GHK

ΔHIK

ΔIJK

ΔIKL

ΔABF、ΔABK
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推論 因為可躲避面積最小，所以理論上是

屬於最危險的。

因為可躲避面積中等，

所以理論上是屬於一般

區域。

因為可躲避面積最

大，所以理論上最

安全。

2、根據上表中的資料與推論，我們於賽前概略的將球場分為三大區域並進行分析，以提供班

上比賽球員作參考（如圖九）：

區

域
灰色區域：「危險區域」 白色區：「一般區域」 黑色區：「安全區域」

賽

前

躲

避

策

略

由上表中的第一類區域，推

論出“灰色區域”（邊界和

角落）是較危險的區域，因

為待在本區中的球員躲避

面積最小，而且最容易被鎖

定。

建議比賽球員於躲避時盡

量遠離此區，以免被鎖定而

遭受攻擊。

由上表中的第二類區域，推

論出’“白色區域”是一

般的區域，因為待在本區中

的球員的躲避面積和被鎖

定機會都是屬於中等。

此區的危險度是介於危險

區和安全區的「一般區」。

由上表中的第三類區域，推

論出“黑色區域”（球場中

央）是較安全的區域，因為

待在本區中的球員躲避面

積最大而且最不易被鎖定。

建議比賽球員於躲避時盡

量散開待在此區中，以提高

存活機率。

將上表結論圖示之：

討論：

在一般人的觀念中，玩躲避球時，好像躲在角落上或邊緣地區比較不容易被人發現，那

裡不像站在中央區域受矚目，所以應該是最安全的區域，但是經過了本研究的分析與探討後，

我們發現原本認為最危險的地方（中央地帶），居然是最安全的地方！

知道了這個結論後，我們了解玩躲避球時，當我們是被鎖定的對象時，站在中央是最安

全的；當我們是攻擊者時，先攻打站在角落或邊線的人，成功率將提高。

【【【【
躲
避
球
球
場
】】】】

【圖九】

黑色區：「安全區域」

白色區：「一般區域」

灰色區域：「危險區域」
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（三）球場上的（三）球場上的（三）球場上的（三）球場上的「三角戰術」是否和「釘板遊戲」的分析策略相同「三角戰術」是否和「釘板遊戲」的分析策略相同「三角戰術」是否和「釘板遊戲」的分析策略相同「三角戰術」是否和「釘板遊戲」的分析策略相同????

當我們四位球迷研究告一段落後，C 生提到他看到兩位弟弟在玩套橡皮圈的釘板遊戲，

比賽看誰能套出最多的三角形。以同樣是找尋三個頂點的理論下，如果我們將「釘板」看成

一個「經過特殊設計的躲避球場」，將「釘板遊戲」當成一場「全新風貌的躲避球賽」，是否

我們之前的三角戰術分析策略，能將其理論完全應用於釘板上嗎? 也就是說，有幾種進攻策

略，就能在釘板上套上幾個三角形嗎?

1、問題一：在一個 2×2 的釘板中（如圖十），可以用橡皮圈套出幾個三角形?是不是和球場上

的進攻策略數相等？

將釘板遊戲視為「全新風貌的躲避球賽」時：

假設這四個點是四個攻擊者，三角戰術中共有以下的 24 個攻擊策略：

在釘板遊戲中實際實驗的結果：

我們先拿一個 2×2 的釘板，將橡皮圈實際套在釘板上，發現共使用了 4 條橡皮圈，套出

（123）與（124）與（134）與（234）等四個三角形。

討論：

(1)為什麼以球場的三角戰術共有 24 種方法，同樣是在頂板上選三個頂點，卻只能套出 4 個三

角形，仔細分析後，我們發現球場上的進攻策略是有方向性的。球場上的「三角戰術」傳

球策略與「釘板遊戲」的套橡皮圈遊戲，其實是不一樣的。因為三角戰術是有排列順序的，

而套橡皮圈遊戲是屬於分組的組合關係，沒有排列順序。假設球員編號為 1、2、3 時，就

會有（123）、（132）、（213）、（231）、（312）、（321）等六種進攻方式，但是在釘板遊戲中，

這六種排列方式所套出來的三角形是同一個。

 (2)利用我們之前在球場上所研究的結論，“如果籃球場上有 n 個人，三角戰術方式將有 n×
（n－1）×（n－2）種進攻方式”。如果將球員視為釘子，因為三角形的頂點選取順序是沒

有次序性的，因此，只要將有排列的三角形數量再除以 6（＝3×2×1,可視為同一個三角形的

六種排列方式）就能求出共能套出幾個三角形，這種方法具有能快速的算出釘板上能套出

幾個三角形優點。

 (3)利用分組的方式，將 1、2、3、4 此四點分組為（123）、（124）、（134）、（234）四組，表示

能用橡皮圈套出四個三角形，這種方式，只要在釘子上先編號，就能有次序的將橡皮圈套

4

2 43

3

1

2 4 �

4

�

� 2

3

4 11 2 11

1 32

4

3 11 2 113 4 1 4

。 。

。 。

2

3 4

1

釘板

【圖十】
1

31

3

4

4

1

2 2

4
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於釘板上，較不易漏掉任何一個三角形。

2、問題二：在一個 3×3（如圖十一）的釘板中，可以用橡皮圈套出幾個三角形?是不是能適用

於上述的推論？

(1)想法一：

第一個釘子的選擇有 9 種，第二個釘子的選擇有 8 種，第三個釘子的選擇有 7 種，因為

頂點的選取順序不同，結果都是一樣的，所以要再除以 6，因此，共有（9×8×7）/6=84 組。

(2)想法二：

將頂點編號為 123456789，利用分組的方式，可分為：

（123）、（124）、（125）、（126）、（127）、（128）、（129）、（134）、（135）、（136）、（137）、（138）、

（139）、（145）、（146）、（147）、（148）、（149）、（156）、（157）、（158）、（159）、（167）、（168）、

（169）、（178）、（179）、（189）、（234）、（235）、（236）、（237）、（238）、（239）、（245）、（246）、

（247）、（248）、（249）、（256）、（257）、（258）、（259）、（267）、（268）、（269）、（278）、（279）、

（289）、（345）、（346）、（347）、（348）、（349）、（356）、（357）、（358）、（359）、（367）、（368）、

（369）、（378）、（379）、（389）、（456）、（457）、（458）、（459）、（467）、（468）、（469）、（478）、

（479）、（489）、（567）、（568）、（569）、（578）、（579）、（589）、（678）、（679）、（689）、（789）

共 84 組，再依序將橡皮圈套於釘板上。

當我們實際將橡皮圈套在釘板上後，發現釘子三點共線時，是無法套成三角形的，所以

以上有 8 組是無法套成三角形的，其分別為：（123）、（147）、（159）、（258）、（357）、（369）、

（456）、（789）。

討論：

(1)任取 3 點即可套出一個三角形的想法，在“釘板遊戲”中不一定正確！因為構成三角形的

3 個頂點，不能排在同一條直線之上。這一點和實際球場上的情況有所不同，在球場上，

即使三個人是排在一直線上，球也能往空中一拋，達到傳球的目的，但是在釘板遊戲中，

將三個共線的釘子一套，只能成一直線，卻不能套成一個三角形。

(2)若在釘板遊戲中遇到 3 點或 3 點以上共線的情況，就必須另作討論。我們修正在問題一分

析後的想法，在 3×3 釘板遊戲中，用橡皮圈可套出的三角形是：
9×8×7

6
組－8 組（3 個釘子共

線）=76 組

1
。

7
。

4
。

2
。

9
。

8
。

6
。

5
。

3
。

【圖十一】
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3、問題三：在一個 4×4（如圖十二）的釘板中，可以用橡皮圈套出幾個三角形?是不是能適用

於上述的推論？

研究過程：

(1)首先，先找出有幾條共線的釘子：

D 生建議我們將釘板轉為平面化，在紙上畫出一個 4×4 的釘板，再用直線畫出 3 點或 3

點以上成一直線的線條。

我們發現，4 點成一直線的共有 10 條， 3 點成一直線的共有 4 條。

(2)分析共線的情形會多算了幾組三角形：

由 3 點成一直線的共有 4 條，會多算了 4 組不能套成三角形的；而 4 點所任取三點做

頂點，第一頂點有 4 個選擇，第二個頂點有 3 個選擇，第三個頂點有 2 個選擇，再除以任

意取三點會有 3×2×1=6 組的不同排列方式，都是套出同一個三角形。所以如果一條 4 點共

線的釘子，會多算了
4×3×2

6
個三角形，這些是不能套成三角形的。

(3)扣除共線的情形所多算的三角形後，求出所能套出的三角形個數：

因此，一個 4×4 的三角形，如由 16 個釘子任取三個釘子將有
16×15×14

6
組，去掉 10 條 4 點

共線的釘子多算了 10×
4×3×2

6
個三角形，再去掉 4 條 3 點共線的釘子多算了 4×

3×2×1

6
個三角

形，即共可套出的三角形數為：
16×15×14

6
－10×

4×3×2

6
－4×

3×2×1

6
個三角形。

心得與發現：

(1)在釘板遊戲中，當釘子共線時，橡皮圈是無法套出三角形的，而在球場上，如果球員站的

位置共線時，卻能由空中拋球達到傳球的目的。

(2)一個 3 點或 3 點以上的 p 個釘子共線，每一條共線的釘子會多算的三角形數為
p(p-1)(p-2)

6
個，

所以在 n×n 的釘板遊戲中，將頂點分成
n(n-1)(n-2)

6
組後，但必須再扣除由 3 點或 3 點以上的

p 個釘子共線時所多算的三角形個數，才是釘板中所能套出的三角形數。

1
。

12
。

2
。

11
。

10
。

9
。

8
。

7
。

6
。

5
。

4
。

3
。

13
。

14
。

15
。

16
。

【圖十二】
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故事的尾聲：

在大家意猶未盡時，有的人自製釘板，用橡皮圈套套看到底有幾個三角形，有的人在下

課時請老師幫我們多影印幾張“平面”化的釘板圖，畫畫看在 3×3、4×4、5×5 的釘板上，到

底有幾條共線的釘子，在這個耐人尋味的「釘板遊戲」中，還真是暗藏玄機呢！

在此研究中，我們將研究的目的界定在各種球類的三角戰術進攻策略、避躲策略與釘板

遊戲方法的比較，所以對於釘板遊戲所能套所的三角形個數，我們僅以實際操作或畫平面化

的簡單釘板圖，求釘子共線數與所能套出三角形數，比較三角戰術與釘板遊戲的相異之處，

但並不以推廣至 n×n 釘板所能套出的三角形之通式為目的。

另外，在我們進行此項實驗時，發現理論與實際是有差距的，當我們用板子製作了一二

十塊釘板時，發現釘子無法承受多條橡皮圈的張力，釘子很容易倒塌且橡皮圈易彈開，後來

經過大夥的討論，試用「線」來代替橡皮圈套三角形，效果還真不錯。

伍、結論與心得伍、結論與心得伍、結論與心得伍、結論與心得

1、「數學」其實就在我們的周遭，生活有很多問題都可以利用數學的方法幫助思考，解決問

題。

2、在球場上如以三角戰術為攻擊戰略時，假設第一個發動者有 n 種選擇，第二個接球者有 m
種選擇，最後一個攻擊者有 p 種選擇，則共有 n×m×p 種進攻策略。這種方式雖然可以快

速的求出有多少種的三角進攻戰略，但是卻無法知道各種策略的球員名單。所以，以樹枝

狀來呈列進攻球員名單，將是個不錯的選擇。

3、本班自創的三角戰術中，玩躲避球賽時如果以面積的概念切入，當攻擊者鎖定某位躲避者

時，躲避者站在邊線或角落時，因為所在面積較小不易躲避，所以存活率低。躲避者站在

中央區域時，因為所在面積較大之故，較容易躲避，所以存活率高。

4、釘板遊戲與球賽中的三角戰術觀念差異如下：

(1)球賽中的傳球順序是有排列性的，傳球順序不同，表示傳球策略也不同；而釘板遊戲中

用橡皮圈套出三角形任取三個頂點的順序前後不同，所套出的三角形卻都是同一個，所

以任取三點有六種情況，但實際上是同一種。

(2)在球賽中，三個球員站在同一直線（如：足球賽），也能達到傳球的目的，但是在釘板

遊戲中，如有 3 點以上成一直線時，直線上的點任選三點卻不能套出一個三角形。所以，

在 n×n 釘板遊戲中，將頂點分成
n(n-1)(n-2)

6
組後，必須再扣除由 3 點或 3 點以上的 p 個釘

子共線時所多算的三角形個數，才是釘板中所能套出的三角形數。

(3)在球場上的三角進攻戰術，其進攻的方式相當靈活，尤其在躲避球場上進攻躲避者時，

不見得攻擊一次就會成功，所以進攻的三角形路線可能會一直轉變形狀與方向，而且如

以一次三角進攻路線來看，並不一定是一個封閉的三角形，在第三個頂點的球員所投出

的球，不見得會與第一個頂點連成一個封閉的三角形，此點與釘板遊戲中固定的遊戲規

則有所不同，而其更有豐富的變化。
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陸、參考資料陸、參考資料陸、參考資料陸、參考資料
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評語評語評語評語

利用特例做排列組合之分析，極為用心，將其用於球場戰術；未考慮到人身的靈敏性，因此

實用價值不高。
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